(PROVINCIA DI MACERATA)

ey
(ﬁ; COMUNE biI SAN GINESIO

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA TECNICA - URBANISTICA

N.257 del Reg. Data 31-12-019

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI SANTA
CROCE. APPROVAZIONE STATO FINALE, AMMISSIBILITA'
DELCERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDA=
ZIONE SALDO FINALE E LAVORI SU FATTURA.

L'anno duemiladiciannove, il giorno trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella
sede comunale,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilita;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 26.02.2019 ¢ stato approvato
I’atto di indirizzo relativo alle opera di “Messa in sicurezza della Strada comunale Santa Croce
con contributi finanziati dal Ministero dell'interno ai sensi della Legge 145/2018” che prevede
I’assegnazione, per i Comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitazioni, di un contributo nella
misura massima di € 50.000,00;

DATO ATTO che I'ufficio dell’Area Tecnica Urbanistica, in attuazione dell’atto di indirizzo di
cui alla D.G.C. 31/2019, ha redatto un progetto di fattibilitd tecnico-economica dell’importo
complessivo di € 50.000,00, che ¢ stato ammesso a finanziamento per I’intera cifra, con Decreto a

firma del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del
10/01/2019;

VIST la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 16.03.2019 con la quale é stato approvato il
progetto di fattibilita tecnico-economica dell’intervento di “Messa in sicurezza della Strada
comunale Santa Croce”, lo stesso che ha ottenuto il finanziamento di cui sopra, che prevede il
seguente quadro tecnico economico:

Quadro Economico

A) LAVORI A MISURA
Al Importo lavori € 40.275,72




totale € 40.275,72
A2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.027,57
A3 Importo dei lavori a base di gara € 36.248,15
IMPORTO A BASE DI CONTRATTO € 40.275,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Bl Art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 2,0% € 805,52
B2 Imprevisti € 47,62
B3 | VA su imprevisti 22% € 10,48
B4 IVA su lavori 22% € 8.860,66
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.724,28
IMPORTO COMPLESSIVO € 50.000,00

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica — Urbanistica n. 26 del 12.04.2019, con la quale €
stato approvato il progetto esecutivo di “Messa in sicurezza della Strada comunale Santa Croce”,
redatto dall’Ufficio Area Tecnica — Urbanistica che prevede una spesa complessiva di €
50.000,00 secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:

A) LAVORI A MISURA
Al Importo lavori € 39.865,72
totale € 39.865,72
A2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
A3 Importo dei lavori a base di gara € 35.865,72
IMPORTO A BASE DI CONTRATTO € 39.865,72
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Bl Art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 2,0% € 797,31
B2 Imprevisti € 464,35
B3 | VA su imprevisti 22% € 102,16
B4 IVA su lavori 22% € 8.770,46
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.134,28
IMPORTO COMPLESSIVO € 50.000,00

VISTO che con la stessa Determina si da atto del CIG n. 7406385 acquisito sul sistema SIMOG al
fine di garantire il monitoraggio delle opere finanziate, nonché del CUP assegnato che &
G49F19000140001;

RICHTIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica Urbanistica n. 38 del 26.04.2019 con la
quale si approvava la lettera di invito a presentare offerta economica e si stabiliva di procedere
all’affidamento dei lavori in parola, tramite procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma
2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno 3
operatori economici;

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica Urbanistica n. 49 del 08.05.2019 con la quale si
procedeva, a seguito dell’apertura delle buste pervenute dai 9 operatori economici che hanno
presentato 1’offerta nonché alla verifica della documentazione presentata e delle dichiarazioni
acquisite secondo il verbale di gara datato 30.04.2019, all’aggiudicazione definitiva delle opere di
“Messa in sicurezza della Strada comunale Santa Croce” alla ditta Ferrini Paolo di Monte San
Giusto (MC) che ha offerto un ribasso del 39,98 % e quindi per un importo complessivo di €
25.526,61 oltre all’iva in ragione del 10%;

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 257 del 31-12-2019 - pag.2 - COMUNE DI SAN
GINESIO



DATO ATTO che i lavori sono iniziati in data 13.05.2019, come da relativo verbale, cosi come
previsto dai commi 109, 110 e 111 dello stesso articolo 1 della legge 145 del 2018 che riporta:
“109. 1l comune beneficiario del contributo di cui al comma 107 é tenuto ad iniziare l'esecuzione
dei lavori entro il 15 maggio 2019.

110. | contributi di cui al comma 107 sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti
beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e per il restante 50 per cento previa
trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

111. Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori di cui al
comma 109 o di parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo e revocato, in tutto o in
parte, entro il 15 giugno 2019, con decreto del Ministero dell'interno. Le somme derivanti
dalla revoca dei contributi di cui al periodo precedente sono assegnate, con il medesimo decreto,
ai comuni che hanno iniziato I'esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di cui al
comma 109, dando priorita ai comuni con data di inizio dell'esecuzione dei lavori meno recente e
non oggetto di recupero. | comuni beneficiari dei contributi di cui al periodo precedente sono
tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 ottobre 2019.”

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dei lavori ¢ stata constatata 1’opportunita di
conseguire un migliore risultato dal punto di vista della regimazione delle acque superficiali
realizzando un drenaggio nel tratto centrale prima del tornante, in quanto proprio in quel punto si
verificavano cedimenti della fondazione stradale, inoltre nel rifacimento dell’attraversamento
stradale ¢ stato deciso di modificare I’intervento con il prolungamento del condotto sotterraneo
gia esistente, realizzato in mattoni a volta, per un tratto di circa 7/8 metri con le opere di sterro e
quanto altro necessario per dare I’opera finita. Le ragioni anzidette identificano la fattispecie di
una perizia suppletiva per il miglioramento dell’opera e della sua funzionalitda comportante
modifiche non sostanziali non alterando gli elementi essenziali del contratto originariamente
pattuiti.

PRESO ATTO che il Responsabile unico del procedimento ha proceduto all’accertamento delle
cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre di modifiche dei contratti e
che I’incremento di importo della perizia suppletiva di modifica in parola rispetta i limiti di legge
e che il nuovo quadro economico di perizia di modifica € il seguente:

A) LAVORI A MISURA
Al Importo lavori € 60.682,99
totale € 60.682,99
A2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
A3 Importo dei lavori a base di gara € 56.682,99
Ad a detrarre ribasso -39,98% -€ 22.661,86
A5 Importo a base d'asta € 34.021,13
A6 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
IMPORTO A BASE DI CONTRATTO € 38.021,13
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Bl Art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 2,0% € 1.213,66
B2 Economie derivanti da ribasso d’asta € 6.963,10
B3 IVA su lavori 10% € 3.802,11
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.978,87

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 257 del 31-12-2019 - pag. 3 - COMUNE DI SAN
GINESIO



| IMPORTO COMPLESSIVO € 50.000,00 |

CONSTATO inoltre che appena iniziati i lavori dell’intervento in parola, ¢ stato necessario
eseguire lungo le vie oggetto dei lavori le seguenti lavorazioni non previste in progetto:

- Potatura piante,

- Sfalcio erba,

- Pulizia della sede stradale,
per un importo complessivo di € 6.086,32 oltre IVA 10%, secondo la Lista delle Economie n. 1
redatta dalla Direzione dei Lavori, la cui spesa trova copertura economica nelle somme a
disposizione del progetto e che per ovvi motivi, si ritiene di affidare all’impresa Ferrini Paolo di
Monte San Giusto (MC), nell’ambito dell’esecuzione dello stesso intervento di “Messa in
sicurezza della Strada comunale Santa Croce”, attraverso affidamento diretto, ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,

DATO ATTO che I’impresa esecutrice dell’intervento si ¢ resa disponibile ad eseguire le
lavorazioni sopradescritte nell’ambito del lavoro principale per I’importo di € 6.086,32 oltre IVA
10%, secondo la Lista delle Economie n. 1 redatta dalla Direzione dei Lavori;

RILEVATO che, al termine dei lavori, avvenuto in data 09.08.2019,

¢ stato redatto lo stato finale dei lavori ammontante a netti € 38.021,13 oltre IVA;
I’impresa ha firmato la contabilita senza riserve;

dalle risultanze dello stato finale ¢ stato rilevato un credito a favore dell’Impresa
affidataria di € 38.021,13 pitu IVA per i lavori a base di contratto e di € 6.086,32 piu IVA
per lavori su fattura;

il Direttore dei lavori, in data 02.12.2019, ha redatto il certificato di regolare esecuzione
con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

DATO ATTO pertanto che lo stato finale dei lavori riporta il seguente quadro tecnico economico
finale :

A) LAVORI A MISURA
Al Importo lavori € 60.682,99
totale € 60.682,99
A2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
A3 Importo dei lavori a base di gara € 56.682,99
A4 a detrarre ribasso -39,98% -€ 22.661,86
A5 Importo a base d'asta € 34.021,13
A6 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
IMPORTO A BASE DI CONTRATTO € 38.021,13
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Bl Art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 2,0% € 1.213,66
B2 Lavori su fattura € 6.086,32
B2 IVA Lavori su fattura € 608,63
B4 VA su lavori 10% € 3.802,11
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.710,72
IMPORTO COMPLESSIVO € 49.731,86

ACCERTATO che I’affidatario Ferrini Paolo di Monte San Giusto (MC), risulta in regola con il
pagamento dei contributi assistenziali ed assicurativi dei lavoratori dipendenti, come risulta dal

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 257 del 31-12-2019 - pag.4 - COMUNE DI SAN
GINESIO



Durc on line prot.INPS_18055406 avente scadenza di validita prevista per il 10.03.2020;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
- all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il certificato
di regolare esecuzione;
- ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato finale
ammontante ad € 38.021,13 oltre 'IVA;
- ad autorizzare la liquidazione del corrispettivo relativo ai succitati lavori su fattura per un
importo di € 6.086,32 oltre I'IVA;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO P’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarita
tecnica della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
Servizio;

DETERMINA

1. di DARE ATTO che la premessa € parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di APPROVARE lo stato finale relativo ai lavori di “Messa in sicurezza della Strada

comunale Santa Croce”, redatto dall’ufficio dell’Area Tecnica Urbanistica, ammontante
ad € 38.021,13 oltre IVA 10%;

3. di APPROVARE e DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in
premessa, il certificato di regolare esecuzione, redatto dall’ufficio dell’Area Tecnica
Urbanistica, in data 02.12.2019, dal quale risulta un credito della ditta Ferrini Paolo di
Monte San Giusto (MC) di € 38.021,13 piu IVA 10% per totali € 41.823,24;

4. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta Ferrini Paolo di Monte San Giusto
(MC), affidataria dei lavori in parola, della somma imponibile di € 38.021,13 oltre a €
3.802,11 per IVA, con riferimento al CIG 789633127B (fattura n. 23_P9 del 19.12.2019,
assunta al prot. n. 15028 del 20.12.2019);

5. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta Ferrini Paolo di Monte San Giusto
(MC), affidataria dei lavori su fattura, della somma imponibile di € 6.086,32 oltre a €
608,63 per IVA con riferimento al CIG 789633127B (fattura n. 24_P9 del 19.12.2019,
assunta al prot. n. 15027 del 20.12.2019);

6. di ACCANTONARE la somma relativa agli “Incentivi per funzioni tecniche” previsto
dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) il cui importo & previsto nel
quadro tecnico economico ed ¢ pari a € 1.213,66 che sara liquidato successivamente con
apposito atto da redigere dopo 1’approvazione del Regolamento previsto dalla norma
stessa;

7. di CONFERMARE I’imputazione della spesa sull’impegno assunto sul capitolo 2838-7;

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 257 del 31-12-2019 - pag.5 - COMUNE DI SAN
GINESIO



8. di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 ¢
ss.mm.ii., il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere
definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale termine, lo stesso si
intendera tacitamente approvato ancorché I’atto formale di approvazione non sia
intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

9. di DARE ATTO che il quadro economico finale dell’intervento risulta essere il seguente:

A) LAVORI A MISURA
Al Importo lavori € 60.682,99
totale € 60.682,99
A2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
A3 Importo dei lavori a base di gara € 56.682,99
A4 a detrarre ribasso -39,98% -€ 22.661,86
A5 Importo a base d'asta € 34.021,13
A6 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
IMPORTO A BASE DI CONTRATTO € 38.021,13
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Bl Art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 2,0% € 1.213,66
B2 Lavori su fattura € 6.086,32
B2 IVA Lavori su fattura € 608,63
B4 IVA su lavori 10% € 3.802,11
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.710,72
IMPORTO COMPLESSIVO € 49.731,86

con un economia, quindi, di € 268,14 rispetto alla somma impegnata;

10. di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di
regolarita tecnica, attestante la regolarita, la legittimitda e la correttezza dell’azione
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

11. di DISPORRE 1la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line,
nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata "Amministrazione
Trasparente™;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario, il quale
provvedera alla relativa liquidazione, autorizzando contestualmente lo stesso a ridurre I’impegno
di spesa di un importo pari all’economia riscontrata.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 257 del 31-12-2019 - pag. 6 - COMUNE DI SAN
GINESIO



Visto attestante la regolarita dell’istruttoria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MARCELLI SERGIO

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Li 31-12-2019 f.to Del Bello Giulio

N. reg.
Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg.
Consecutivi.

Li 13-02-2020 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to MARCELLI SERGIO

Per copia conforme all’originale.

L i 13-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCELLI SERGIO

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 257 del 31-12-2019 - pag. 7 - COMUNE DI SAN
GINESIO



